Școlile lor erau puține și modeste, în comerț și industrie aproape nu con-

tau, iar în viața politică erau de-a dreptul inexistenți. Pe deasupra, mai erau și dezbinăți bisericești și nici „Unirea” de la 1700 nu reușise să-i scoată din situația de „tolerați”. De aceea problema principală care s-a pus în adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848 a fost să se deschidă ochii celor 40.000 de români de pe „Cimpia Libertății” că ei nu acceptă „uniunea” cu Ungaria, ci se declară pe sine națiune independentă sub egida Austriei, avîndu-și reprezentanți în dieta țării și în unitățile administrative după proporția numerică (doar formau 2/3 din